refloruerita amoenitate sua et nativis epulisa ut ipse ait cassiodorusa ad
se incolendam invitans. i

hion immerito igitur comensium res plurimi aestimandaep eorumque

fata ac gesta prospera vel adversaa prout fortuna velletp historiographi enar

randa inquirunt. At nos primas eorum municipales leges prinii proferamusa

lucis studiique haud indignasa tum conditas cum superatis pluries inuu

dantium barbarorum incursionibus et excussa feudorum servitutea initoque

lnsubrium civitatum post Aenobarbi cladem foederea cui aegre tamen et

postrema accessit nec longius adhaesite tota regio maximo Lario circum

stans se in libertatem asserensa novis et propriis iuribus recentis reipublicae

fata regere instituitp quae primo antiquarum consuetudinum speciem ac

vima postea vero paullatim firmam legum p seu j ut aiebantp statutorum

naturam nacta suntg ipsa vero lapsu temporis et opportunitatis necessitatisve

suasu pluries reformata ad hanc usque aetatem propius vigucrunt

Primum lxovocomensium Statutorum vestigium invenire quidam prae

sumunt in quodam foedere anno Mcxcv instaurato inter quasdam civitates

et Srabadonae communitatem simul in burgo S. pomnini coactasy quo

comenses suae reipublicae congruis pacis alendae studiis intentia sta

tutum quoddam edixeruntv per quod eorum praetor-i officium concreditum

est curandi ne cives invicem conllictareuta rebellcsque auctoritate sua

coercendi Atbnos certius illud vestigium immo initium deprehendimus

in hoc ipso Statutorum codicea quo docemur comenses illico post initam

constantiae pacema anno nempe MtzLxxxiva leges suas condere vel bonos

usus colligere coepisse icit postea vero sensim ampliassea prout rerum usus

postulareta easque scripto tradidisse ceterum si Mediolanenses anno mccxvi

brevem cousvnrvnmvm codicem ediderunta quid miruma sia ut cl. liovellius

afiirmata triennio post Movocomi exstiterit Statutorum codex illia quae

cal chron llencit liic chronographus Leonis de Lambertengis Movocomensis praesulis septem fere annos cancellarius

fuit. deinde canis Magni Scalensisg circa annum ucccxxx chronicon suum conscripsit in quo de se ita

testaturz avere libenter urbis huius insisterem in laudibusy cum in ea gratum ct quietum sim domicilium

nactus ad complendum praesens opus et maiora alia. exacto fere septennio n.

lbj n civitas cumana quasi murus hanc fLongobardiaml inexpugnabilem redditg sed hunc murum munitionis ver

terunt in hostilitatem n persaepe exteri hostes et civium factiones chrom gemit

i cel cr. ex. gr. capiL ccvr et cchui Statut. Part L

fdl huius rei documentum comperies in capitp chxxv. ubi sermo habetur de causis maleficiorum. ut de quibus fit

mentio in statutis comunis de onmis hodie factis grlie nempe ix fehruarii nacxixl in poteslacia domini

Alberti Scacabarocii cumanae potestatis n.
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praeloquium ipsum eis praefixum afiirmat a collisa nimia vetustate et

fere non legibilia per litterarum obfuscositatemp n optatque ea renovari

a tenebris statutorum veterum et erroribus abdicatisP n lit re vera si hunc

nostrum codicem inspicere velisa nonnullae tibi occurrent rubricae ante

illum annum seditaeg pluresque eo ipso antiquioribus adiectaeg ex quo

magis magisque patet banc civitatem ex primis fuissea quae propria iura

sponte populique consultu tulerint. At haec de Statutorum comensium

antiquitate innuisse suiiiciaL

ouplex nobis membranaceus codex et coaevus geminam Statutorum

seriem profertg alter huic est Ambrosianae bibliothecaea affabre sed

mendose conscriptus et omnino cuique scriptorum ignotusi hic nedum

speciales consulum iustitiae et mercatoruma ut titulus asserita regulas com

plectitur anno mchxxxi partim latasa partim reformatasa verum etiam quam

plurium aliorum reipublicae ministroruma cum urbi praefecto et consulibus

populi regimini opcram navantium. lii extimatores eranta notariia canevarii

aliiquea quorum officia et iura fusius ibi recensenturo nec non milites iusti

tiaes iudices et quidam cit-ratresa qui supersunt ad accusas maleliciorumm m

l-lis adde praecepta maximi sane ponderis de curtis debitorum comanis

lataa quibus omnino derogari nefas erat cc per consilium nec per arenguma

nec litteras papales nec legati nec eorum missi nec alicuius principis. n

Postremo loco recensentur bonae veteresque consuetudines approbatae tel

serva/ulcusa quae peri-aro in statutorum codicibus comperiuntur. Per eas

conditae sunt et perdurarunt municipiorum libertateso quousque prius

homines quam leges ad alienum dominium translati fuerintg et licet nondum

sollemnem legum seu statutorum naturam et formam eae assecutae essents

tamen iudicum consultu et comitiorum consensu. aut aliarum civitatum

exemplo praeeuntea non dissimili vi praeditae stricte servabantura utpote

ad reipublicae curam recte tenendam perutilesa et in nonnullis casibusa

quibus Statuta deiiciebants ipsae tamquam necessarium supplementum

proderant ibh

At profectoa ut nonnullos magni ponderis momentique codices ad rei

publicae administrationem vel ad historiam pertinentesa sic et alia statuta.

quorum omnium mentionem vel loca passim in notariorum cartulisa aut

in codice ipso invenire saepe contingita tunc temporis affuisse indubium

esta quae aut oblivio aut iactura deleviL compertum enim est anno mccxxxvn

lal cr. capit. ch ne his et alibi mentio 11abetur.

lbl haec summalim praecipiunty quoad has easdem consuetudines. statuta anno ucdxcvi cditaz - ltem uchxxxvu

mense octubris primae indictionis statutum et ordinatum est. quod nullae consuetudines admittantur in iu

dicio nec probari possint. nisi consuetudines in scriptis rerlactae et in hoc libro contentae ..

ti

iam Specialia oificii potestatis statuta extitissey quorum quaedam capitula

ego in chartula per lobannem Srossum iudicem et notarium comensem

scriptadeprehendia et ex statutis comanis de cumis deprompta lai

Praeterea ex quodam alio documenta m in iis comprebendendus erat modus

distributionis perceptionisque cuiusdam tributi librarum quatuor millium

tunc comensi clero impositig insuper in pacis ibedere Plurii icto anno mccxix

inter comum et curiam khaetorum statuitur quod ipsum a infra mensem

unum . .- . . debeat poni et scribi in statutis comunis de cumis etc. n

At haec omnia frustra desiderantur. liis tamen defectibus partim supplet

altera statutorum generalium pars eo occidente saeculoa anno nempe mccxcvia

reformala collectavea quorum coaevus codex a me exscriptusa prioribus tre

decim scapis postremisque chartis carensa religiose asservatur in illius urbis

tabularioa quod cL liq. iohannes Siloa praefectus rebus civium ge

rendisa ut patriae monumenta clarescerenta libentissime mihi patere

voluiL is plures alias leges complectiturs quae ad omnimodam civitatis

eiusque comitatus curam pertinenta praeter nonnullasa quae in consulum

statutis leguntuiu vbertinus de vicecomitibus tunc praetor communis et

Paxius de Sriosco populi dux seu capitaneus m f magna siquidem aucto

ritate hic magistratus praeditus erata et Matthaeum ipsum vicecomitem

eodem antea perfunctum bem lovius quasi principem dicita cum legibus

municipalibus derogandi novasque condendi ius is habuerita quo tamen

usum esse non constatj novam hanc collectionem curarunta opera prae

sertim Laurentioli de lnterortulis et Luterioli Pmscae notarioruma quip ipso

lovio testea a ius municipale comensium per varia sparsum volumina . . . .

in ordinem digesserunL n lbi baud frustraa non rerum apte concinneque

digestaruin ordinema quem ambitiosa haec aetas nostra et speciei studio

incensa praecipue attingere curata sed eius bellici temporis imaginem

invenire fas esta cum saepe deprehendas alterni inimicarum factionum

dominii indiciag et ultiones in victos aut asseclis praemia a vincentibus

sancitaa prout his illisve armorum fortuna secunda erat.

ful haec suntz a item nccxxxvn statutum est quodipotestas cumanus teneatur manutenere scolares cumanae

civitatis. vici et crngniolae in iure suo de pacto cartariciae et cordariciae thaec erat quaedam refeclioL quod

ius habenh debent et consueverunt. et secundum quod habere consuevernnL

. ltem statuta edita in Lateranensi concilio et leges editae a domino Prederico dicto imperatore pro libertate

ecclesiae in capitularibus suis. sive in brevibus comunis. ponantur et observentur. et nunquam removeantur

a Statuimus autem ut nullus ecclesiasticam personam in criminiali quaestione vel civili trahere ad iudi

cium saeculare praesumat contra constitutiones imperiales et canonicas sanctioncsg quod si fecerit actor.

a iure suo cadat et iudicatum non teneat. et judex sit tunc judicandi potestate privatus n.

ibi chart xiv apr. nchuL

fci norum studiis cosiae fluminis pontem. qui divi Abundii nuncupatury constructum fuisse affirmat- neu lovius in

liisL lvovoo Lih. ll. p. sos -

et
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At iam plebium crimine libertates insubri foedere pactaea quae munici

piorum autonomiam firmaveranta occidebanta et mox diro vicecomitum

dominio invectoa eorum placitis ceu iugo plebium perpetuo tumultuantium

colla subiicienda erant. nino populi comitiis sublata legum ferendarum

auctoritasa tota a principe in se absorptag hinc universa regio extraneis mi

litibus occupata et non raro vastataa ut efiicacius mutuae dissensiones coer

cerenturg hinc ipsa nulli iam obnoxiaj imo dominatrixa humilis et penitus

subdita effecta est iit iure haec omnia eveneruntp cum quaedam dementia

sit libertatem sibi arrogareg ubi cives singulis momentis seditiose insurgunt

ut sese invicem opprimanL Post enim Statutorum emendationema de qua

nuper sermo fuita nulla deinceps ex populi auctoritate lex manavita sed Azo

vicecomes rerum summa potitusa civitatum armis dolove subactarum sibi

regimen assumita eique comensium comitias propriae quidem auctoritatis

tradendae simulationea sed reapse iuribus suis viribusque in totum de

lapsa ac spoliataa decernunt et ut habeat et uti possit merum et mixtum

imperiuma gladii potestatem et iurisdictionem quamlibeta quam et quod

comune cumarum habet de consuetudine vel de iure. insuper liberum

et generale arbitrium et bayliam faciendi per se vel alios ultraa contraa

citra vel praeter formam Statutorum dictae civitatisa imponendi poenas

et bannay leges condendi ....a statutaa reformationes et privilegia faciendi

ita quod quicquid ipse dominus per litteras vel alio modo iusserit vel

statuerita sit et intelligatur esse lex et pro lege perpetuo ab eis debeat

observari. . . . .g cassa ex nunc et irrita decernentes omnia statutaa con

suetudines et decreta omniap quae in contrarium viderentur quomodolibet

esse factaa prohibentes ut contra haec aliqua de cetero iieri possintg

decernentes ex nunc ipsa et ipsorum quaelibet esse nulla et debere de

libris quibuslibet aboleri. n illunca ait Sen. lovius iuli vetera comensium

Statuta antiquata sunta et Azonis nutuj m sub cuius excelso brachio civitas

in partes plurimas scissa et dispersaa ne plaga antiqui vulneris pullulareta

gubernari satius elegita sub quo universorum pertinatia conquiesceretg s

nova anno ncccxxxv conditaa quibus verba nuper allata praefantura ut

cunctis spectaculo essetp quantam ruinam plebes civili dissensione defessae

et laceratae passae fuerinL

integrum horum Statutorum exemplara exhibentium speciem quamdam

et similitudinem obsoletoruma duobus voluminibus distinctuma in co

mensis urbis tabulario conspexi et cvolvia pulchre conscriptum et passim

fai nision iovecw libr 1. p. fuit SL
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initialibus litteris depictum. lxlovem libris ipsa dividuntura agentibus ii de

officiis potestatis ac maleiiciorumo nec non victualium et falsitatuma

de causis civilibus deque consuetudinibus civilibus approbatisa deficien

tibus Statutis servandisg insuper de modis secundum quos debet dari

pensa lvrislinarizisp de determinationibus viarum et pontiuma mensurarum

et stateraruma quae haberi et teneri debent per comunia. n Movam hanc

emendationem Salinus de lnzigneriis curavita vir immensae prudentiae ap

pellatusa iui-isque peritus et potestatis Suilelmi Pelavicini vicariosa a cuius

domini Salinia ait codicis praeloquiuma pervigilat intencio pura ad ipsius

communis cumarum honores et commodap n adbibita Spagnoli de Mi

sinto et Petrucii de Sargo ducalis curiae notariorum opera. lixactis vero

temporibus et novis necessitatibus obortisa nova reformatione ea Statuta

indigere visa sunta quae lirancisci Sfortiae l Mediolani ducis iussu effecta

esta anno iianvill editaa et principis auctoritate sancita. id muneris Petro

cottae ducalis consilii senator-i et Sillano de Mgris doctori et a iustitiae

consiliis viro demandalum esta qui amplis sociis sibi adlectis Statuta in

sex partes distribuerunti de ordine iudiciario causarum civiliumj de po

testatea de maleliciisa de Statutis civilibusa de notariis et denique de

annona pertractantes. ixion multos post annos incautqu nova rursus

emendatio inductaa pluries insequenti- saeculo excussa Ma donec ultimos

paucis mutatisa labente xvi saeculo decisa ad annum usque Mncccvl vi

guerunto cum primus italicarum legum codex prelatus estg

quasdam notas et nonnulla consulum aliorumque in publicis rebus ver

santium actaa aliave civilia vel historiae documenta passim adiecta et huc

usque inedita ad Statutorum declarationem paulliSper conferre censui.

quia vero in enumerandis harum legum ingeniis immorera aut innuam

quid peculiaris eae retineanta hoc unum quaeri polesta quidnam historiae

vel civili scientiae lucri in antiquarum municipiorum legum studiisP

lgnobilc satis hoc nobis vitium estz priscorum res et monitaa quae nimis

ignoramusp et vel exigua historiae aut civilis aut litterariae fragmina ut

nugas ineptiasve superbe abiicimusa extraneorumque studiis res nostras

dimittimus. 1fiemo sanae mentis esta qui inlicias ire audeata nullumque

latet plurimum temporis lapsu civilia instituta processissea legumque

collectiones longe meliores factas essea et mitioribus aetatis nostrae

moribus magis consentaneasg sed cuiusnam virtus jecisse praesentium

institutionuma quaequae eae sinta fundamentaP Acuinam in tanta rerum

tal cli liovelliy Stor. di comm P. llL fii ll ll.
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animorumque commotioneg et superatis vix barbarorum incursionibusj ac

patriae libertate nuperrime adversus Suevos imperatores vindicataa cuinamo

inquama laus primas leges ceu commune praeceptum tulissea quae plebes

ardua victoria elatas et nondum ordini et pacis artibus assuetas regerenh

licet aevi illius vitia olerentP Moverant sane maiores nostri nihil in hu

mana societate nisi per obsequium legi praestitum ordinaria libertatem

nonnisi per honestos civium mores servaria propriam voluntatem. patriae

placito legibus expresso ultro subdentiuma ibique eam inclinare et

potius iacerea ubi iustitia et veritas desinta atque in civili societate aut

legem aut vim valere. .a Lex enimo ait M. rflilliusa est recta ratio impe

randi atque prohibendia quamlqui ignoratavisiest iniustusa sive est illa

scripta uspiam sive nusquam lata viversa quidem iuris ratione tunc

respublica regebaturo at in legibus ferendis iustitiae studium et com

munis utilitas praeeranta quia et populus non omnis hominum coetus

quoquo modo congregatusp sed coetus multitudinis iuris consensu et uti

litatis communione sociatus ibi
an et maximus honos aut poenae metu aut

mentis assensu impendebatur tum Statutis tum magistratibusa qui plebis

auctoritate mandatoque rerum summam administrabanta et vivens quae

dam legis imago aestimabanturg nama ipso M. lullio teste a vere dici

potest magistratum legem esse loquentema legem autem mutum magistra

tum ieh n

Magni igitur nobis interest veteris iuris statutariia quod olim munici

palium libertatum moderamena ex natura sua italica institutio et gloria

extitita seriem cogere naturamque studiose meditari. ln eo enim firmiora

sunt veteris historiae capitag et ut plurimas tutasque ex picturis et in

sculptis lapidibus ac membraneis chartulis rerum notitias haurimusa sic

in Statutis insita iam mentibus opinio aut iudiciorum studium aut igno

rantia originem ac naturam factorum corrumpere vel tacere nequeuntg

sed ipsi legum latoresa consulesa iudices aliique magnates adsunta inconsulto

quasi ac fortuito civitatum historiam nobis proponentesa cum iusiurandum

aut sollemnis populi ratihabitio eorum verba obsignatura eratg adsunt

leges ipsaea quae interiores reipublicae moreso oeconomiam ac structuram

detegunL illorum igitur temporuma cum aliquid imitandum occurrita fortia

nos instruant proposita et spectaculo sinta quibus ut propositi altitudo

tat ve-Leg. Lib. l. cap. ls.

llli cic lle rep.. lih. l. xxv. ed. A. Maio. Auctoritatem suam his hoctor Aquinas addit. cum dicitz u bonum autem

et salus consociatae multitudinis est ut eius unitas conservetun quae dicitur Pax p qua remolav sociam vitae

perit utilitasg quin imo multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa n lla fer/irn- Primt Lih- lv et si

tck lla Leg. Lib. lllr cap l.
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votorumque constantiaa sic et rudis remediorum visa astutia et in

ipsa violentia robur fsane improbandal emicuerunta quae singulare quod.

dam ineunt certamena ut ita dicama cum nostrum iniirmitatea priora

spernentium quae praesentia pararunt. uobis enim super aliena funda

menta aediiicantibus non licet prima avitarum institutionum merita de

negarea quibus nec oeconomica doctrina nec experientia nobis non de

ficientes ullatenus auxiliatae sunta necinficiari ex tunc illius humanitatis

principia patres nostros reperissea de qua tamquam re omnino sua haec

nostra aetas haud nimis modeste gioriaturg quiaa ut praeclarissimi viri lll

acerbius litteris nostris sublati sententia concludatz a La civilta moderna

non e altro che un ramoxinnestato sui tronco delia civilta anticaa e nutrita .

del succo di questa. La frondaa il tiore e i frutti appariscono diversia

ma la coltura e unaa e lascia dire gli stolti. n

nabam Mediolani

Anno christiano Miicchxvua nonis sextilibus

lal c. Siusti Lett. cxxxL ed. Pir. 1SSS.
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lxi nomine nomini iiec sunt statuta y que servari a pronuncianduml diffmiendmn et determinandum se

debent per consules cumanos iusticie et per con

sules negociatorum et per eorum officialesa exempta

partim de statuto veteri cumarum iusticie et partim

facta et addita per infrascriptos duodecim viros

statutariosy videlicet quatuor de collegio iudicum.

quatuor de societate mercatorumi quatuor de collegio

notariorumj ellectos per virum nobilem dominum

Lantelmum Sonzonum potestatem cumarum tibi

consilio dominorum vegii de Aliasca et hugerii greci

abbatum societatis paraticorum civitatis cumarumy

auctoritate consilii comunis cumarum facti anno

curreuti millesimo ducentesimo octuageximo primoy

die iovisp decimo intrante inlio. indictione nona.

nomina statutariorum sunt liecz

Arnaldus de Lalio cap

Suilielmus de Suiloizono

hei-turus de zezio

lionicontrus cayrollus

cuifredus Agatapanis

Abondius camagia

Andreas de Lalio

liertramus de Porta

liertamus de cermenate

Suilielmus de Sazino

Laurenzollus de lnterortollis -

quoniam statuta consulum tam cumane iusticiep

quam mercatorum ad iusticiam pertinentia per con

sules et ofiiciales utriusque iusticie seu consulatus

incorrupta servari debent pariter et illisa b ad

ne collegio iudicum

ne societate mercatorum

ne collegio nota

riorum.

c

cundum ea statutay causas et questiones quaslibety

que sub utroque consulatu seu examine ventilaren

turi clara et recte formata esse debentg placuit

credendariis communis cumarum predictis statutariis

comittere statuta vetera consulum cumarum iusticie

et negotiatorum per plura dispersa volumina p colixa

nimia vetustate et fere non legibilia per litterarum

obfuscoxitatemi reducenda in unum volumine i et

corpus reformanday tam in condendo nova statutay

quam in aprobando veteraj quam in addendo.

quam in minuendoz et quam eciam in corrigendm

ut tam consules et officiales utriusque iusticiey se

cundum quod per tempora prefuering tenebris sta

tutorum veterum et erroribus abdicatisj et resum

ptis instructionibus ex reformatione novorump causas

ct questiones sub eis ventilantes non claudicandcg

non litigantes more dispendio fatigandop et maxime

in questionibusr que celerem difiinicionem essuriuntj

veloci valeant cursu iusticie difiinire videntes igitur

statutarii predicti utilitatem et causarum expedi

cionem ex huiusmodi operea licet laboriosoj iu

sticia essurientibus proventuram1 et propterea non

ignoscentes comissum sibi onus a infrascripta sta

tuta consulum iusticie et negociatorum a modo

supradicte servanda per ordinem de capitulo in

capitulum et sub certis rubricis uno volumine re

dixerunt

l. pe sacramento quod facere debent consules

iusticie ante introitum sui consulatus.

in nomine nomini luro ego talis ad sancta hei

cvangelia quod bona fide sine fraude faciam et

. lvumcris parent/mi intercluiz notae fudit-amur post stulutorum textum

reieclae.

l ilii adde Sertramum de Porta nolarium cfl/i capiL ccumstp quam

nmauueuic inter mercatores fuls-o rnllncm-ih nmillms bacillum

antrum y horum soriclali refrrmduml de quo in rnpiL cva vir

h cnrrigr illaesay

n cornvolumem crat-ioni tantum sphalmala hic rmmdarc proposuiv

quae loculionum signi/italicum obumbranl nul prohibent lioc semel

monuissc ius-tm
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geram oficium consulum cumarum iusticie usque a cognitionemi sicut debuerints procedant. lit si causa

ad finem mei oficiii et operam dabo ut socii mei

bona fide idem faciantg et omnia placita et causas

et querimoniasa que ad me pervenerinta audiami

recipiam et cognoscamp et in earum cognicione

procedam. et eas diffiniam bona fide secundum

statuta civitatis cumarum i et deficientibus ipsis sta

tutisj secundum usus et bonos mores eiusdem civi

tatis aprobatos 1 et hiis deficientibusj secundum leges

et iurap excepto quod de comuni de cumis non

faciam racionem alicui personep collegio nec uni

versitatiy sine parabula cumane potestatisg et diffi

nicionem ipsarum causarum faciam bona fide post

litem inceptam infra duos mensesy secundum for

mam statuti super hoc facti. lit causas non dilatabo

nixi per tres menses et medium tempore vende

miarum. et per omnia alia tempora et dies anni

tenebo dictas causas bona fide. et ius reddamy et

sicut racionabiliter poterop diffiniamj nec fraudem

comittamp quando hoc faciam 1 nixi in feriis nati

vitatis nomini et pasche maioris et edomade san

ctep et in diebus dominicis et in festivitatibus sancte

Marie et apostolorum p et in festo sancti ioannis

baptistey et in die et edomada carnis levaininis

iuvenis ma quibus diebus non tenear ius redderep nixi

de hiis 1 de quibus potest cognosci diebus feriatis

per statutum comunis de cumis lit nixi potestas

cumarum co ipsas causas et earum cognicionem

prorogaret et terminaretp quo casu similiter non

tenear ius reddereg et predictas causas recipiam et

teneboj ut supra et infra dictum est. Salvo eoj quod

bannitis de maleficio communis cumarum me sciente

non faciam racionemy nec illis personisi quorum

loca racionem non faciunt hominibus cumane iuris

dictionis sicut debentg et bona fide dabo ut socii

mei secundum iusticiam mecum et vicissim se con

cordent in consiliandis et ferendis responsis sen

tentiarumg et de aliqua questioney que sub me vel

sociis meis vertatury non petam nec habebo con

scilium de aliqua persona cumane civitatis nec cu

mane iurisdictionisa nec ab aliqua persona vel iudice

vel sapiente m alterius iurisdictionisp nec alicuius

consilio de aliqua sentencia interlocutoria vel diffini

tiva proferam sentenciam aliquamjnisi tantum consilio

meo vel sociorum meorum cbm vel nisi predicta fie

rent de voluntate et consensu ambarum parciumj

vel nixi una pars peteret sapientem ad suas expensas

tantum 1 vel nisi altera pars ad hoc citata per con

tumaciam absentaretg et omnes questiones que sub

me placitabuntur vel placitari voluerint j audiam

comuniter cum sociis meis et comuniter et comuni

consilio eas diffiniami si hoc a partibus vcl ab alis

qua parcium fuerit postulatum 1 et cum meis sociis

bona fide insimul concordabo. ltem quod ad po

stulacionem alicuius non faciam aliquod precoptum

in preiudicium alicuius absentis 1 nec illo absente

prius citatoj nisi ex magna causa et evidenti. lit

per fraudem non impediam socios meos nec ali

quem sociorum meoruml quin ipsas causas con

sulant secundum iusticiam et diffinianty et in eorum

fuerit a solidis sexaginta supra y eam sentenciam

feram consilio omnium sociorum meorum vel ma

ioris partis. que in civitate fueritp et in scriptis

ipsas sentenciasp que excederint quantitatem illam

solidorum sexaginta p proferam p et faciam scribas

meos scribere noticias sive notas in quaternisp an

tequam proferantur. lit de cartis et instrumentis

et rebus aliisy que in me vel socios vel aliquem

reorum vel scribas meos vel aliquem alium ratione

vel occaxione officii mei pervenerintp furtum nec

fraudem faciam. lit instrumenta et cartas et alias

resp que in me vel socios meos vel scribas racione

predicti officii pervenerintp salvabo et cubernabo ad

utilitatem illoruma quorum fuerint i et ea eis tem

pore congruo bona fide sine fraude restituam. lit

non consenciam quod aliquis socius meus vel ali

quis alius furtum nec fraudem vel collusionem vel

retencionem vel restitucionem alii vel aliterj quam

decreverita faciat de predictis rebus in toto vel in

parteg et si sciero aliquem facere velle j nisi desi

steritp infra octo dies quam cicius potueroa potestati

cumarum manifestabo. lit si sciero aliquem fecisscy

nisi infra octo dies reddideritj similiter potestati

quam cicius poteroj manifestabo. lit bona fide sine

fraude omni die bis horis consuetis veniam in bro

- leto cumarum ad locap ubi cause iusticie cumarum

teneantur et teneri consueverintj et ius redditurp

veniam pro iure reddendoa nisi in tempore quadra

geximey quo tempore tantum semel in die venires

tcneory nec inde recedam sine parabula potestatis

vel eius missi p vel secundum quod potestas mihi

ordinaverit. lit campanamj que sonatur pro reddenda

iurea in predictis horis bis in die sonari faciam.

nixi pulsata fuerit. fit bona fide dabo operam et

curabo ne scribe mei et sociorum meorum iussu

recipiant ultra id pro aliquo scriptop quam eis con

cessum est ex statutis comunis de cumisp et hoc

in illis casibus 1 in quibus statutum cumanum eis

concedit vel vetat accipere de hiis i de quibus nichil

cautum est per statutumg si de precio seu solucione

scripti discordia fueriti bona fide arbitrabor id quod

inde dari seu solvi debuerit. fit si sciero aliquem

predictorum scribarum contrafacere vel facere vellei

eum prohibeboy ut supra dictum estf ne maiorem

solucionem recipiat p coartaboz et si plus receperit

scribar id quod plus receperitp eum restituere

faciami et si reddere nollet precepto meoy eum

potestati denunciabo cicius quam potero. lit non

stabo in camera pro consiliare placita in die ioviS

nec in die veneris y et non feram sentenciam nec

possessionem dabo de aliquibus causis 1 que sub

me vel sociis meis ventilate fuerintp in aliquo illo

rum trium dierumj qui sunt ante exitum mei officii.

nec in ipsa diez et omnes sentencias et condem

pnaciones per me vel socios meosp vel per aliquem

sociorum meorum . vel per precedentes consules vel

aliquem eorump vel per delegatos a me vel ab eis

datas vel factasg si in rem iudicatam transierintj exse

cucioni mandabm si inde requisitus fucrop bona
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- fide sine fraudea sicut iustum est lj fuerit lit de

causisa que incepitte fuerint sub aliquo sociorum

meoruma non intromittam me cognoscendo 1 nisi

fuerit voluntas socii meia vel nixi cum eo fecero

hocy si ipse socius meus presens fuerit et poterit

super esseg eo salveg quod cum sociis meis ego et

ipsi mecum possimus eciam altero sociorum invito

cognoscere de ipsis causis et audire lit si aliquis

sociorum meorum abfuerity vel interesse non po

terit aliqua iusta de causay ego de causis illisp de

quibus socius audierit . audiam et cognoscami et

audire et cognoscere tenearj si michi fuerit comis

sum per ipsum socium meum y donec ille socius

meus interesse poteritp si a partibus vel aliqua par

cium ipsius cause fuere requisitus 1 nixi alius socius

niensi qui presens essetp ante me audisset lit lu

crum seu accatum fyj non faciam per me nec per

alium pro officio meoa seu occaxione officii mei

ultra id quod mihi concessum est pro salario meoy

nec consenciam quod alii faciantg et si sciere ali

quem facere vel facere vellep bona fide prohibebog

et nisi destiterit vel cessaveritp potestati manife

stabo cicius quam potero bona fide. fit constringam

omnes personas 1 quibus solutio voluerit fieri p ho

stendere michi omnes cartas debiti infra certum diem

statuendum arbitrio meo j et pro illa carta 1 que non

fuit b ostensa et subscriptaa non solvatur aliquod

dispendium nec guiderdonumg et illa instrumentaj

que fuerunt ostensaj subscribantur per unum scri

bam consulum et potestatem p et eius officio non

resistam nec contradicamz nec eum officium suum

gerere et facere aliquo modo impediam lit eius

precepta in omnibus et per omnia y que pro comuni

de onmis et pro officio sui regiminis mihi occaxione

mei officii feceritj adtendam et observabo bona fide

sine fraude lit ei et suis missis et vicariis et mi

litibus bona fide consilium dabo de omnibus hiisy

de quibus a me consilium pecieriut ad maiorem

honorem et comunem utilitatem comunis de cumisp

et ad salvandum sacramentum ipsius potestatis capi

remotis odio et amore et timore et precio et pre

cibus et lucris et dainpnis mei et alterius persone.

fit ea privata habebo et tenebos et omnia aliay que

mihi preceperit ipse vel aliquis eorum esse privatay

vel ut privata teneamp nec ea pandam alicui per

sone aliquo dicto vel facto vel signoy nixi forte

sociis meis vel consiliariis illius sentenciej vel uui

scribej qui scripserit notam ipsius sentencie. lit

extra confinia cumane civitatis non exibo sine pa

rabula potestatis vel eius missi contra formam sta

tuti comunis de cumis lit quod toto tempore mei

consolatus non relinquam officium consulatus cu

marum iusticie racione vel actione alicuius asses

soris vel alterius dignitatisy vel aliqua alia racione

et occaxioue que posset intervenirey excepto per

cassum fortuitamp et contra hoc parabulam nec

petam per me nec per alium lit ad aliquam am

baxatam pro comuni de cumis non ibe sine parabula

...-vc essisseeiive
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potestatis et cumane credencie. lit si fudi aliquam

ambaxatam parabula potestatis et cumane credencie

pro facto comunis de comis extra confinia civitatis

cumarum ad expensas comunis de comis iveroy meo

deratas faciam expensas bona fideg et si pro aliquo

alio facto vel pro aliqua causa censulenday vel contro

versia iudicanda ivero aut ire debuero extra confinia

civitatis cumarum racione officii mei ad expensas

alicuius vel aliquorum y moderatas faciam expensasp

et non expendam plus quam possem expenderep si

irem ad expensas comanis de cumisg et ad con

sulendum aliquam causam non exibo extra confinia

cumarum sine voluntate ambarum parciuma vel sine

parabula potestatisj conservando statuta cumarumy

et hiis deficientibusy servando huius civitatis usus.

lit banna et parabolas eundi domum iusto dari fa

ciam omnibus hominibusp quibus danda erunt lit

eos de ipsis bannis a me vel sociis meis datis eximi

faciamg qui de iure eximi debebant et sicut debe

bunt et non aliterg spia non ero nec giuda ad

dampnum comunis de cumis ad prolicium inimi

corum. lit rationem faciam et dicam hominibus de

Mediolanoi et eius virtutis sicut cumarumg et se

cundum quod in carta concerdie facte inter Me

diolanum et cumas contineturi et non tractabo

cum aliqua persona toto tempore mei consulatus

vel eligendi consularia. lit in omnibus sententiis

seu instrumentis sentenciarum diffinitivisp quas de

cetero me subscribamy si a me postulatum fuerita

et in appellacionibus interpositis a sentenciis meis

vel sociorum meorum diffinitivis et interlocutoriis

statuta cemunis de cumis servabo lit si aliquis

coram me iuraverit aliquem esse periuriumj con

dempnabo enim prout in statutis centinetur. ljlt si

aliquis dixerit in causa ceram me alicuiz mentirisa

cendempnabo eum y prout in statutis comunis de

flumis continetur. lit si aliquis vocaverit alium

periurium coram me de aliquo sacramentop quod

inoontinenti ibi fecissetp condempnabo eunn prout

in statutis contineturg ipsa banna bona fide exigam

vel exigi faciamp et in comune de cumis faciam

pervenire Preterea furtum vel fraudem non faciam

de rebus comunis nec alicuius persone vel univer

sitatis iurisdictionis cumarum per me vel per aliump

nec consenciam vel permitam aliquem alium de

predictis rebus furtum vel fraudem facere lit si

sciere aliquem facere vellea eum prohibebog et si

feceritv nixi infra octo dies reddiderity potestati

vel suo misso manifestabo cicius quam potero lit

non dabo consilium alicui persone de aliqua causap

quam credam posse venire ad me vel socios meos

vel aliquem meorum sociorum 1 nec placitabo ali

quam causam iurisdictionis cumarumy nec avocatus

ere in aliqua causa sub consulibus sociis meis sine

parabula potestatisy nixi esset in causa mea propria

lit generaliter omnia alia statuta civitatis cumarum

pertinencia ad iusticiam adtendam et observaboy

et specialiter omnia ea t que potestas tenetur facere

me iurare vel ponere vel peni facere in sacramento

meo. prout continetur in sacramento potestatis in

i
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statutis comunisy bona fide adtendam et observaboy a sub me vel socio meo vertatury non petam nec

sicutp de his expressim hic inencio habita fuisset lit

de omnibus causisy quas iudicaboy faciam fieri con

dempnacionem vel noticiamb ei qui obtinuerita fejusj

arbitrio infra mensem unum postquam iudicaveroa

et faciam fieri simplicem absolutioncm absolutoy si

valuerit l quantitas cause fuerit solidorum sexaginta

vel ab ea quantitate inferiusy in qua ponuntur duo

testes ad minus. lit aliqui minori auctoritatem non

prestabop nixi inde iustam videro causam ac ra

cionabilem lit predicta omnia j ut dictum est t aten

dam et observabo hinc ad finem mei officii bona fide

sine fraude a remotis odio et amore et timeret precio

et precibus et lucris et dampnis mei vel alterius

persone. fit operam dabo ut socii mei idem facianty

salvo eo quod si aliquid fuerit addictum vel mu

tatum vel diminutum in hoc sacramento meo per

potestatem cumarum et consilium generale comunis

de cumisy quod de addito et mutatoj secundum

fuerit additum et mutatumj tenearj de diminuto

non tenear fgy

lL Sacramenium quod facere tenentur consules

negociatorum ante introitum sui consulatus.

in nomine nominiz luro ego ad sancta nei evan

geliaj quod bona fide sine fraude officium consu

latusz negociatorum usque ad finem mei officii fa

ciam et geram i et operam dabo quod socius meus

idem faciaty et omnia placitaj causas et querimoniasy

que adme pervenerintg audiama recipiam et co

gnoscamp et in earum cognicione procedamp et

easdem diffiniam bona fide sine fraude secundum

statuta pertinencia ad officium mercatorumg et

deficientibus ipsis statutisp secundum allia statuta

consulum cumarum iusticie et civitatis cumarumg

deficientibus ipsisp secundum usus et bonos mores

civitatis eiusdem aprobatosy et hiis deficientibusy

secundum leges et iura j infra tempus determinatum

per statutum comunis de onmis lit causas non

dillatabo nixi per illa tempora et illos diesp quibus

dillatari possunt per statutumy quibus temporibus

et diebus ius non redam nisi de hiis 1 de quibus

cognosci potest per statutumg et per omnia alia

tempora et dies anni ius redam bona fide raciona

biliter cuilibet sub me conquerenti de hiis que

stionibus et causis j de quibus cognoscere possunt

consules mercatorumg et de aliis vero causis et d

questionibusy de quibus predicti consules merca

torum cognoscere non possunt y seu que ad sui

consulatus officium non pertinent y nullo modo fmej

intromittam nec audiam p nisi de voluntate et con

sensu ambarum parcium lit quod bunnitis de ma

leficio comunis cumarum me sciente non faciam

racionem de aliqua questionep et bona fide sine

fraude secundum iusticiam concordabo cum socio

meoj et operam dabo ut socius meus mecum et

vicissim secundum iusticiam concordet in consi

liandis et diffiniendis predictis questionibus et sen

tenciis inde ferendis lilt- de aliqua questionei que

a cor-n si volueriti et si elc.

habebo conscilium de aliqua persona cumane civi

tatis nec cumane iurisdictionisp nec ab aliqua Per

sona vel iudice vel sapiente alterius iurisdictionisj

nec alicuius consilio de aliqua sentencia interlocu

toria vel diffinitiva proferam sentenciam aliquams

nisi tantum consilio meo vel socii mei . vel nisi

predicta fierent de voluntate et consensu ambarum

parciump vel nixi una pars peteret sapientem ad

suas expensas tantumj vel nixi altera pars ad hoc

citata per contumaciam absentaretg et omnes que

stionesp que sub me placitabuntur vel placitari vo

luerintp audiam comuniter cum socio meo y et co

muniter et comuni consilio eas diffiniami si hoc a

partibus vel ab aliqua parcium fuerit postulatumj

et cum socio meo bona fide in simul concordabo

lit per fraudem non inpediam socium meum quin

ipsas causas consulat secundum iusticiam et diffi

niatp et in eorum cognicioney sicut debueritg pros

cedat fjt si causa fuerit a sol. ut supra a eam sen

tenciam feram consilio socii meii si in civitate

cumarum fueritg et in scriptis ipsas sentenciasj que

excedent quantitatem illam solidorum sexagintap

proferami et faciam scribas meos scribere noticias

in quaternis antequam proferantun lit bona fide

sine fraude omni die bis horis consuetis veniam in

broleto cumarurn . et ad loca ubi cause mercatorum

tenentur et teneri consueverunt et ius redditur y

veniam pro iure reddendap nixi in tempore qua

drzigerximej quo tempore tantum semel in die venire

teneon lit bona fide dabo operam et curabo ne

scribe mei et socii mei pro scripturisg quas sub

me vel socio meo facient i vel meo et socii mei iussu

recipiant ultra id pro aliquo scriptop quam eis

concessum est ex statutis comunis de comisj et

hoc in illis casibusj in quibus statutum cumarum

eis concessit vel vetat accipere. lit de iis i de quibus

nichil cautum est per statutum p si de precio seu

solutione scripti discordia fuerit p bona fide arbi

trabor id quod inde dari seu solvi debuerit. lit si

sciero aliquem predictorum scribarum contra facere

vel facere velley eum prohibeboj ut supra dictum

est a ne maiorem solucionem recipiat a coartabog

et si plus receperit scribap id quod plus receperitj

eum restituere faciamg si reddere nollet precepto

meoy eum potestati denonciabo cicius quam potero

lit non permittam meo posse scribas meos nec

aliquem eorum scribere vel scribi facere aliquod

bannum nec aliquam parabulam eundi domumj niSi

in talibus et similibus quaternis talium cartarumy

in quibus scribe bannorum et parabularuma que

dantur et exclamantur sub consulibus iusticiea scri

bere debent et tenenturg et si scivero aliquem

predictorum meorum scribarum aliter facere p ei

prohibeboi et eum manifestabo cicius quam potero

potestati comunis de cumis lit de causis illisi de

quibus socius meus audierit i ego cognoscam et

audiamy si ipse socius meus absens fuerit vel inte

resse non poterit aliqua iusta de causaj si michi a

partibus vel ab aliqua parcium ipsius cause fuerit
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ostulatumj donec ipse socius meus interesse po

terit lit lucrum aliquod non faciam per me nec per

alium pro officio meo seu occaxione officii meii ultra

id quod mihi concessum est pro salario meop nec

consenciam quod alius faciaL lit si scivero aliquem

facere velle a bona fide prohibebog et nixi destiterit

vel cessaverity potestati manifestabo cicius quam

potero bona fidei et constringam omnes personasi

quibus solatio voluerit fieriy ostendere mihi omnes

cartas debiti infra certum diem statuendum arbitrio

meo i et pro illa cartaa que non fuerit ostensa et

suscriptaj non solvatur aliquod dispendium nec gui

derdonumg et illa instrumentap que fuerunt ostensai

subscribantur per unum scribam consulum. lit po-i

testati et eius officio non resistam nec contradicami

nec eum officium suum agere et facere aliquo modo

inpediamg et eius precepta in omnibus et per

omniaa que pro comuni de cumis et pro officio sui

regiminis mihi occaxione mei officii feceritj adtendam

et observabo bona fide sine fraude lit ei et suis

missis et vicariis et militibus bona fide consilium

dabo de omnibus hiisy de quibus a me consilium

pecierint ad maiorem honorem et comuuem utilitatem

comunis de cumisp et ad salvandum sacramentum

ipsius potestatis p remotis odio et amore et timore et

precio et precibus et lucris et dampnis mei et alte

rius persone. lit privata habebo et tenebo y et omnia

aliay que michi preceperit ipse vel aliquis eorum esse

privata y fut priiian teneamp nec eavpandam alicui

persone aliquo dicto vel facto vel signo p nixi forte

solucio l vel consiliariis illius sentencie vel uni scribe.

qui scripserit notam ipsius sentencie lit extra con

finia cumane civitatis non exibo sine parabula po

testatis vel eius missi contra formam statuti comunis

de cumis lit non dabo consilium alicui persone

de aliqua causaa quam credam posse venire ad me

vel socium meum a nec placitabo aliquam causam

iurisdictionis cumarump nec advocatus ero in aliqua

causa sub socio meo sine parabula potestatis i nixi

esset in causa mea propria. lit generaliter omnia alia

statuta civitatis cumarum pertinentia ad consulatum

negotiatorum et iusticie fetj ad iusticiam adtendam et

observabo 1 ct specialiter omnia eap que potestas

fteneturj facere me iurare vel ponere vel poni facere

in sacramento meo p prout continetur in statutis

cumarumj bona fide adtendam et observaboi sicut

de hiis expressim hic mencio habita fuisset lit de

omnibus causis i quas iudicaboi faciam fieri condem

pnacionem vel noticiam ei qui obtinuerits arbitrio

eius infra mensem unum postquam iudicaverop et

faciam fieri simplicem absolucionem absolutoi si

valuerit by quantitas cause fuerit solidorum sexaginta

vel ab ea quantitate inferiusi in qua ponuntur duo

testes ad minus. lit alicui minori auctoritatem non

prestaboa nixi inde iustam videro causam ac racio

nabilem lit predicta omniay ut dictum esta attendam

et observabo hinc ad finem mei officii bona fide

sine fraudep remotis odio et amore et timorey

cvMAuoavM ts

a precio et precibus et lucris et dampnis mei vel

alterius persone. lit operam dabo ut socius meus

idem faciat et adtendatg salvo eo quod si aliquid

fuerit additum vel mutatum vel diminutum in hoc

sacramento meo per potestatem cumarum et con

silium generale comunis de onmisa quod de addito

et mutatoj secundum quod fuerit additum et mu

tatum . tenear j de diminuto non tenear fiojz

llL Sacramentum quod facere debet et tenetur

iv quilibet ojiciallis ante introitum sui qjicii

in nomine nomini luro ego ad sancta Pei evan

geliai quod officium p ad quod electus sum y usque

ad finem ipsius officii bona fine sine fraude faciam

et geramp remotis odiop amore et timore et precio

et precibus et lucris et dampnis mei vel alterius

b personez et quod observabo omnia et singula sta

tuta consulum cumarum iusticie et negociatorum

et civitatis cumarum facta et que de cetero ficuti

que ad ipsum officium pertinuerint. lit his statutis

deficientibus y servabo usus et bonos mores civitatis

cumarum aprobatosg et quod obediam singulis pre

eeptisp que potestas cumana vel eius iudices vel

predicti consules iusticie et negociatorum vel ali

quis eorum mihi fecerit de iurep racione et occa

xione predicti mei officii. lit quod non recipiam

ab aliqua personai undecumque siti de aliqua scri

ptural quam racione predicti officii scripsero et

scribi fecerop ultra id quod concessum est per stan

tutum comunis de cumis lit quod non permittam

meo posse aliquem meum socium fraudem vel

c dolum in suo officio committere p nec de aliqua scri

ptura ab aliqua persona ultra id acciperea quam

concessum est per statutum comunis de cumis lit

si scivero aliquem meum socium facere contra pre

dicta vel aliquod predictorum p ei prohibebo et cum

manifestabo potestati cumarum cicius quam potero

lllL Sacramentum quod facere debet et tenetur

quilibet eitimatorum ante introitum sui ejicit-v

in nomine nomini luro ego ad sancta hei evan

gelia quod officium extimatorum bona fide sine

fraude usque ad finem ipsius officii faciam et gerami

et quod servabo omnia et singula statuta facta et

que de cetero fient ad officium extimatorum per

tinenciag et si racione predicti officii extra civitatem

cumarum et eius confinia ivero pro aliqua extima

d tione facienda a moderatas faciam expensasy et in

ipsa estimacione facienda habebo velocitatem et

expedimentumg et medietatem de omni eoy quod

in me racione predicti mei officii perveneritl cicius

quam potero consignabo canevariis comunis de

cumis lit bona fide operam dabo et curaboj ut

scribe mei de curtis et scripturisg quas racione pre

dicti officii fecerint j ultra id quam concessum est

eis per statutum comunis de cumis t lit si ultra

idrcceperinti eos restitui faciam illi personea a

qua receperintg et si restituere recusaverintp incon

tinenti eos et quemlibet eorum manifestabo cicius

quam potero potestati cumarump et operam dabo

ut socius meus idem faciat
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v. Sacramentum quod facere debet et tenetur a

quilibet servitor cumarum ante introitum sui qiie-ii

luro ego ad sancta nei evangelia quod bona fide

sine fraude officium servitoris faciamp et quod ob

servabo omnia et singula statuta ad officium ser

vitorie pertinenciaa et omnia statuta comunis de

flumisa et quod habitabo continue cum familia meay

quam habeboa in civitate cumarump vel infra con

finia vel in burgo cernobiL lit quod obediam

omnibus et singulis preceptisj que potestas cumarum i

et eius iudices et milites ci lj et consules iusticie et

mercatorum vel aliquis eorum mihi de iure fecerint

occasione officii servitorieg et tociens quociens ipse

dominus potestas vel aliquis eius iudicum et militum

et quilibet predictorum consulum me vocaverity

vel me vocari fecerita vel per me miseritp ego in- b

continenti sine mora coram eius presencia pro suis

preceptis obediendis fveniamjj nixi fuero impeditus

iusta de causag et operam efficacem dabo meo posse

ut omnes socii mei a qui sunt vel erunt in officio ser

vitoriey idem faciant i ut supra continetur in pre

dicto meo sacramento fit si scivero aliquem contra

predicta vel aliquod predictorum facerea eum cicius

quam potero potestati cumarum manifestabo

vl ne hiisj de quibus potest cognosci jer-iade

in primis mchxxxl die martis quintodecimo in

trante iullio. Statutum est ut potestas cumarum vel

eius iudices causarum pallacii et conSules cumarum

iusticie et negociatorum possint et debeant cogno

scere de infrascriptis questionibus et causis diebus

feriatis. c

in primis de illis questionibusa de quibus potest

cognosci secundum leges diebus feriatisi salvo quod

si renonciatum fuerit feriisj quod propter hoc non

cognoscatur.

ltem si quis fuerit in bano vel consignaverita et

timeat ne extimetur vel ne accipiatur de bonis eius

post bannum vel consignacionemp et vellet facere

racionemy non extimetur nec depredetur de bonis

ipsiusi si bannitus vel consignans voluerit facere

racionemp sicut facere tenetur diebus non feriatisp

illa vicei qua bannum datum vel consignatio facta

fuerit. .

ltem de nullitate extimacionum et recuperacio

num et manutencione earum.

ltem de questionibus fodrorum et vicinanciarum

burgorum et vilarum episcopatus cumarunr

ltem de divisionibus faciendis de quibuscumque

rebus

item de questionibus finium seu terminorum

ltem de ominibus alimentis prestandis et taxandia

ltem de ominibus depoxitis factis et faciendis

item de ominibus causis possessionump cum uter

que ostendit se possidere.

item de ominibus violenciis illo anno commissisa

et que de cetero committerentura et precedenu

anno per sex menses ante introitum regiminis po

testatis cumarum.

ltem de ominibus questionibus cibi et potus j de

quibus non est carta vel condempnacio.

ltem de pigneribus rerum mobilium luendis et

rerum inmobiliumg de quibus facta esset vendicio

sub pacto luendi.

ltem de fictis et decimis et primiciis et pensio

nibus et fructibus pendentibus illius anniy in quo

agitur.

ltem de mercatis factis adtendendis.

item de ominibus questionibusa que essent inter

homines et comunial vel inter singulares hominesp

vel inter comuniap occasione alicuius exercitus factii

vel qui de cetero fiet per comune de flumisp de

quibus non est carta vel condempnacio.

item de cartis et condempnacionibus reficiendis

et complendis

ltem de denonciacione novi operis

ltem de refictione ecclesiaruma viarum et poncium

et.domorum.

ltem de tutoribus et curatoribus dandis et or

dinandis.

ltem de solucionibus factis comuni de cumis pro

aliquo animo accipiendi actiones

item de questionibus pedagii.

ltem de questionibus illiusi qui de eadem re ces

sionem vel vendicionem fecerit duobus filii

ltem de racionibus tutellarum et curatorum red

dendis vel non reddendis.

ltem de questionibus refutacionum terrarumy do

morum et rerum territoriarumy vel si dominus

massarium sive colonum de terrisi frebusj territoriis

et domibus a quas ab eo teneta exspelere velleL

ltem de possessionibus recuperandis vel anichi- d vlL Pe qjicio consulum iusticie p et quot esse

landis i et in ipsis possessionibus manutenendis datis

per consules vel eorum delegatos j et per iudices

pallacii.

ltem de mercedibus et salariis et contractibus

rerum mobilium et preciis earumi ubi agiturj quod

incontinenti vel infra decem dies fiat solucio et

tradictioa de quibus non est carta vel condempnatio

ltem de ominibus l contestamentis factis et fa

ciendis et cassandis et execucioni mandandis.

ltem de solucionibus faciendis et recipiendis.

ltem de appellacionibus que fierent per homines

burgorum et vilarum cumani episcopatus fuit

debent et de eorum selario.

ltem nchxxxi die martis quintodecimo intrante

iulio. Statutum est ut consules cumarum iusticie Sint

et esse debeant quatuora qui eligantur in consilio

generali comunis de cumis ad sortes more solito y

quorum quatuor consulum duo sint iudices de co

legio iudicum civitatis cumarum et alii duo sinl

layci. lit habere debeant ipsi quatuor consules pro

eorum salario a comuni cumarum in quolibet medio

annoi scilicet quilibet iudex libras viginti 1 et qui

libet laycus libras sedecim denariorum novorum

in denariis numeratis tantum fudja videlicet medie

tatem in medio sui officiia et alliam medietatem m

fine sui officii
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an pe quibus causis et questionibus cognoscere a predictorum sociorum eiusp usque ad quantitatem

possunt consules iusticie.

nem suprascripto die statutum est j ut predicti

quatuor consules iusticie possint et debeant cogno

scere de omnibus et singulis questionibus et causisa

que sub eis vel aliquo eorum ventilarentur occa

xionibus peccuniariisa que ascendant solidos sexa

inta novorum sortisj et a solidis sexaginta novo

rum supra clSjj et de omnibus eorum accessionibusa

quamcumque quantitatem ascendantg et similiter

de omnibus questionibus terraruma domorumz pos

sessionump decimarum i et aliarum rerum mobilium

et immobiliumy quarum valencia predictam quan

titatem ascendant.

vlllL l/t consules iusticie nullo modo se intro

miltant de questionibus ascendentibus a solidis sexa

ginta infde nec de causis que sint inter mercatores.

item suprascripto die statutum est i ut predicti

consules iusticie nullo modo se intromittant de causis

et questionibus peccuniariisj que ascendant a solidis

sexaginta sortis infi-ay nec de eorum accessionibusa

nec de questionibus terrarum j domorumi posses

sionumi decimarum et .rerum mobiliuma quarum

valencia ascendat a solidis sexaginta novorum infrag

et similiter fsej intromittere non possint nec debeant

de causis et questionibusa que sint inter negocia

tores et de negociationibusj quemcumque quantita

tem ascendanti nixi fuerit de voluntate et consensu

ambarum partiumj de quibus omnibus causis et que

stionibus consules mercatorum cognoscere debent.

x. libi stare debent predicti quatuor pro iure

reddenda

ltem suprascripto die statutum esta ut predicti

quatuor consules iusticie stare debeant ad ius red

dendum in broleto cumarunn ubi stare consueverunt

consules iusticie pro iure reddenda super banchist

que sunt subtus pallacium comunis de cumis in

quatuor diversis locisa prout ipsa loca inter se di

viserintg et in unoquoque ipsorum quatuor locorum

debeant designari et depingi ad expensas comunis

de cumis infrascripta quatuor animaliay videlicetz

in uno loco iusta portam borleti a dextera parte

leoj et in eodem latere in alio loco bosy et in alio

loco a sinistra parte iusta suprascriptam portam

borleti aquilaj et in eodem latere in alio loco iusta

portam ecclesie sancti lacobi ursus fiat

xl m predicti consules iusticie habeant inter se

unum preceptorem seu unum ancianumy qui sit de

se lpSlS.

ltem . die statutum est ut predicti quatuor con

sules iusticie inter se habere debeant unum prece

ptorem seu unum ancianuma qui sit et esse debeat

de se ipsisa et quildebeat mutari per ipsos con

sules qualibet edomadaj in qua ius reddeturp et

quod preceptor sive aucianus habeat vim et potee

statem precipiendi cuilibet sociorum suorum quic

quid ei videbitur forte precipiendum racione con

sulatuss et eciam vim habeat puniendi quemlibet

solidorum x novorum pro qualibet vice pro quo

libet negociop et ipsos denarios vim habeat ex-igendii

et eos convertendi in utilitate ipsorum consulum

tantum l eorum arbitrium oyy

le m campanella una ponatur sub palacio

comanis de cumisg ubi depinctus erit leop et que

pulsari debet precepto prceceptor-ia quando para

bule et banna et allia exclamantur et fiunt

ltem suprascripto die statutum est. ut una cam

panella ad expensas comunis de cumis ponatur et

poni debeat subtus pallacium comunis de cumisy

ubi depinctus erit leoj et que campanella debeat

pulsari in die bisi videlicet in manca et post nonumy

et hoc in diebus martisy iovisi veneris et sabatip

quibus iura redunturj excepto in tempore quadra

geximey quo tempore tantum semel pulsari debeat

in dieg et que campanella pulsetur precepto tantum

suprascripti preceptoris seu anciania sive per ipsum

met tuncp quando eidem preceptori cougruencius

videbitur p quod parabule eondi domum et cassa

menta preceptorum debeant dari et exclamari. lit

nulla parabula cLSj nec cassamentum debeat nec

possit eztclamari1 dari nec fieri ante pulsacionem

dicte campanelleg et si datay exclamata vel factap seu

datum cetj exclamatum fueritlv non valeat nec teneat

lit pulsata ipsa campanella suprascripto modoa pa

rabule eondi domum et preceptorum cassamenta

exclamentur et scribanturg et post moderatum inter

vallum post exclamacionem parabularum et cassa

mentorum debeat predictus preceptor iterum pul

sare seu pulsari facere predictam campanellamg et

post ipsam secundam pulsationem possint et debeant

darii exclamari et scribi et fieri bannal possessio

nesz prononciamenta et preceptorum lirmamental

et terminorum denegacionesp et sentencie per con

tumaciam alterius partis proferri et aliter procedi

lit ante ipsam secundam pulsacionem dicte cams

panelle non possint nec debeant dariy exclamari nec

scribi aliqua bannaa possessionesi firmamentai pro

nonciamenta et denegaciones terminoruml nec sen

tencie per contumaciam alterius partis proferriy nec

eciam aliter procedi. lit si datej exclamatel scripteb

seu datay exclamataj scripta fuerinti aliter non va

leant lit postquam dicta campanella secundo fuerit

pulsatag nulle parabule nec cassamenta preceptorum

debeant fierig dari nec exclamarig et si dampna

rentur p fierent et exclamarenturj non valeantg et

hoc intelligatur illa vices qua dicta campanella se

cundo pulsabitun lit predicta omnia que continentur

in hoc statutop locum non habeant diebus feriatis.

xm m nullst predictos-um consulum possit re
cedere de banchm donec suprascriptal campanella

bis non fuerit pulsata.

ltem suprascripto die statutum esti ut nullus pre

dictorum quatuor consulum possit nec debeat aliquo

mpdo vel ingenio discedere de banchoi donec pre

dicta campanella bis fuerit pulsatai et parabnle

liilo

n SuppL suprascriptm
n com secundum
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condi domum et cassamenta preceptorunn ct bannay a martisj iovisa veneris et sabatig et de ipso bancho

firmamentaj possessiones et alia clamate et excla

mata fuerintp et sentencie per contumaciam prolate.

lit si quis contra feceritj puniatur per predictum

preceptorem consulum in solidis x novorum con

vertendis in utilitate suprascriptorum quatuor con

sulum iusticie

xlllL fjt ille consul iusticiea sub quo bannum

datumfueritj debeat dare parabulam velpossessionem.

ltem suprascripto die statutum est i quod ille con

sul predictorum quatuor consulum iusticiea sub quo

bannum fig/l datum et citacio facta fueritp debeat

dare parabolam accipiendia contestandi et capiendi et

possessionem decretalemy seu parabulam intrandi in

possessionemj et hoc secundum formam banni inde

datig et si per alium consulem data fuerit i non

valeat ipsa parabula. lit hoc intelligatur et locum

habeat durante predicti consulis officio

xv quod nemo predictorum consulum possit se

intromittere de aliqua causa incepta coram con

socio suo.

itcm suprascripto die statutum esti quod nemo

predictorum consulum possit nec debeat se intro